Управление образования администрации
Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края

(УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ)

ПРИКАЗ

20.09.2022 г.
п. Чегдомын                                                                                                      № 368

Об утверждении планов работы
предметных УМС во втором полугодии 2022 г.

С целью методического сопровождения учителей в процессе реализации

обновленных федеральных государственных образовательных стандартов

начального общего образования и основного общего образования,

 ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить планы мероприятий учебно-методических сообществ по

оказанию методической помощи учителям в вопросах реализации

обновленных ФГОС НОО и ООО по следующим направлениям:

1.1. УМС учителей начальных классов;

1.2. УМС учителей русского языка и литературы;

1.3. УМС учителей математики;

1.4. УМС учителей географии, химии, биологии;

1.5. УМС учителей истории и обществознания;

1.6. УМС учителей иностранных языков.

2. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить участие

педагогических работников в мероприятиях согласно планов УМС.

3. МКУ РИМЦ:

3.1 Создать форму для электронного сбора вопросов от педагогических

работников о реализации обновленных ФГОС через официальный сайт

МКУ РИМЦ;

3.2 Обеспечить проведение методических мероприятий согласно

утвержденным планам работы УМС;

3.3 Оказать методическую помощь выступающим на заседаниях УМС.

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. руководителя

управления образования                                                                    О. П. Митяшова

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ УМС УЧИТЕЛЕЙ РУССКОГО ЯЗЫКА И ЛИТЕРАТУРЫ

второе полугодие 2022 г.

Руководитель: Сологуб Татьяна Валерьевна, учитель русского языка и литературы МБОУ «Многопрофильный лицей» п.Чегдомын

срок

проведения/

место

проведения

Формы проведения, проблематика, тема, обсуждаемые вопросы Докладчик Рекомендации членам УМС

26 сентября

2022 г.

МБОУ МПЛ

Очное заседание УМС

Вопросы для обсуждения:

1. Актуальные направления обновления содержания

филологического образования в общеобразовательной школе;

2. «О составлении рабочих программ по русскому языку и

литературе для 5-х классов в соответствии с обновленным

ФГОС ООО с помощью конструктора рабочих программ»;

3. Какие учебники использовать в переходный период: 2022-

2023 учебный год?

4. Использование банков заданий для формирования и оценки

читательской грамотности обучающихся основной школы на

уроках русского языка и литературы;

5. О школьном и муниципальном этапах Всероссийской

олимпиады школьников в 2022/2023 учебном году;

Сологуб Т.В.
руководитель УМС
Подшивалова Т.Б.,
учитель русского языка
и литературы МБОУ
Гимназия
Бобырь Е.С., директор
МКУ РИМЦ
Аносова Л. А., учитель
русского языка и
литературы МБОУ
СОШ № 10
Шанаева В. Г., зам.
директора МКУ РИМЦ

1. Проанализировать содержание

примерной программы;

2. Рассмотреть имеющиеся

Интернет-банки заданий для

формирования и оценки

функциональной грамотности;

3. Проанализировать результаты

ВсОШ прошлого года (своей

школы).

15 октября

2022 г.

«Сферум»

Он-лайн заседание УМС

Обсуждение основных вопросов реализации обновленных ФГОС

(по вопросам учителей русского языка и литературы, поступившим в

консультационный пункт)

Сологуб Т.В.
Бобырь Е.С., директор
МКУ РИМЦ

Подготовка интересующих

вопросов

3 неделя

ноября 2022

г.

МБОУ

Гимназия

Очное заседание УМС

Вопросы для обсуждения:

1. Организация переподготовки и повышения квалификации

педагогических работников общего образования в

соответствии с требованиями обновленного ФГОС;

2. Об участии в региональном этапе ВсОШ;

3. Круглый стол по теме «Реализация междисциплинарной

Бобырь Е.С., директор
МКУ РИМЦ

Шанаева В. Г., зам.
директора МКУ РИМЦ
Сологуб Т.В.,

1. Изучить программу

программы «Стратегии

смыслового чтения и

работа с текстом».

программы «Стратегии смыслового чтения и работа с

текстом»: опыт, проблемы, перспективы»;

4. Открытый урок в 5-м классе;

5. Анализ урока;

6. Воспитание родной литературой и родным языком. О

ресурсах предметной области.

руководитель УМС

Подшивалова Т.Б.,
учитель русского языка
и литературы МБОУ
Гимназия
Сологуб Т.В.,
руководитель УМС

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ УМС УЧИТЕЛЕЙ МАТЕМАТИКИ

второе полугодие 2022 г.

Руководитель: Кудрин Михаил Александрович, учитель математики МБОУ «Многопрофильный лицей» п.Чегдомын

срок

проведения/

место

проведения

Формы проведения, проблематика, тема, обсуждаемые вопросы Докладчик Рекомендации членам УМС

27 сентября

2022 г.

МБОУ МПЛ

Очное заседание УМС

1. Анкетирование учители математика на выявление

профессиональных дефицитов;

2. О проведении школьного и муниципального этапов

Всероссийской олимпиады школьников;

3. Обновление содержания математического образования и его

отражение в примерных рабочих программах основной

школы.

Бобырь Е.С., директор

Шанаева В. Г., зам.
директора МКУ РИМЦ

Кудрин М.А.
руководитель УМС

1. Изучить примерную

рабочую программу;

2. Пройти курсы ФГОС ООО

17 октября

2022 г.

«Сферум»

Он-лайн заседание УМС

1. Анализ новой примерной рабочей программы основного

общего образования по математике (базовый уровень);

2. Обсуждение основных вопросов реализации обновленных

ФГОС

(по вопросам учителей русского языка и литературы, поступившим в

консультационный пункт)

Кудрин М.А.
Бобырь Е.С., директор
МКУ РИМЦ

Подготовка интересующих

вопросов

3 неделя

ноября 2022

г.

МБОУ МПЛ

Очное заседание УМС

Вопросы для обсуждения:

1. Особенности организации учебного процесса на уроках

математики в условиях перехода на новый ФГОС основного

общего образования;

2. Открытый урок в 5-м классе;

3. Самоанализ и анализ урока;

4. Использование комплекта кейсов по формированию

математической грамотности

Кудрин М.А.
руководитель УМС,

Горлина Л.П., учитель
математики МБОУ
МПЛ,
Кулажская Л.Ю.,
учитель математики
МБОУ СОШ № 10

1. Изучение комплекта

кейсов по формированию

математической

грамотности

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ УМС УЧИТЕЛЕЙ ГЕОГРАФИИ, ХИМИИ И БИОЛОГИИ

второе полугодие 2022 г.

Руководитель: Андреева Татьяна Геннадьевна, учитель химии и биологии МБОУ СОШ № 10 п.Чегдомын

срок

проведения/

место

проведения

Формы проведения, проблематика, тема, обсуждаемые вопросы Докладчик Рекомендации членам УМС

27 сентября

2022 г.

МБОУ

СОШ № 10

Очное заседание УМС

1. Реализация требований ФГОС основного общего образования

к образовательным результатам в примерных рабочих

программах естественнонаучных предметов;

2. О проведении школьного и муниципального этапов

Всероссийской олимпиады школьников;

3. Планируем учебный процесс на основе новой ПРП и УМК по

географии, формируем образовательные результаты.

4. Планирование обучения биологии в 5 классе с учетом

обновленного ФГОС и ПРП в новом 2022/23 учебном году

Бобырь Е.С., директор
МКУ РИМЦ
 Шанаева В. Г., зам.
директора МКУ РИМЦ

Андреева Т.Г..
руководитель УМС
Величко О.А., учитель
МБОУ СОШ № 20

1. Пройти курсы ФГОС ООО;

2. Изучить документы о

введении обновленного

ФГОС на сайте

https://uchitel.club/fgos/fgos-

geografiya

14 октября

2022 г.

«Сферум»

Он-лайн заседание УМС

1. Обсуждение  методических рекомендаций «Особенности

преподавания географии в 2022-2023 учебном году в

условиях обновленного ФГОС ООО»

2. Обсуждение основных вопросов реализации обновленных

ФГОС

(по вопросам учителей русского языка и литературы, поступившим в

консультационный пункт)

Андреева Т.Г..
руководитель УМС
Бобырь Е.С., директор
МКУ РИМЦ

Подготовка интересующих

вопросов

3 неделя

ноября 2022

г.

МБОУ ЖДЛ

Очное заседание УМС

Вопросы для обсуждения:

1. Преподавание биологии и географии в 5 классе на основе

новой примерной рабочей программы ООО и действующих

УМК в переходный период 2022-2023 уч.год

2. Мастер-класс «Воспитание географией»;

3. Задачи ТРИЗ как средство формирования функциональной

грамотности при обучении биологии;

4. Открытый урок в 5-м классе. Самоанализ и анализ урока;

Андреева Т.Г.
руководитель УМС,
Чернышева С.Н.,
учитель МБОУ
Гимназия
Тавровская Л.М.,
учитель МБОУ ЖДЛ

1. Изучить примерные

рабочие программы ООО

по географии и биологии

и действующие УМК;

2. Познакомиться с

технологией ТРИЗ

https://uchitel.club/fgos/fgos-geografiya
https://uchitel.club/fgos/fgos-geografiya

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ УМС УЧИТЕЛЕЙ ИСТОРИИ И ОБЩЕСТВОЗНАНИЯ

второе полугодие 2022 г.

Руководитель: Кидревич Алена Викторовна, учитель истории и обществознания МБОУ СОШ № 10 п.Чегдомын

срок

проведения/

место

проведения

Формы проведения, проблематика, тема, обсуждаемые вопросы Докладчик Рекомендации членам УМС

28 сентября

2022 г.

МБОУ

СОШ № 10

Очное заседание УМС

1. Обновление содержания и методик преподавания предметной

области «Общественно-научные предметы».

2. Какие учебники использовать в переходный период: 2022-

2023 учебный год?

3. О проведении школьного и муниципального этапов

Всероссийской олимпиады школьников;

4. Шаги по реализации требований обновлённых ФГОС в

историческом образовании;

5. Мастер-класс по созданию рабочей программы по истории на

сайте конструктора рабочих программ

Бобырь Е.С., директор
МКУ РИМЦ

Шанаева В. Г., зам.
директора МКУ РИМЦ
Кидревич А.В.,
руководитель УМС

Одариченко О.И,
учитель истории и
обществознания МБОУ
МПЛ

1. Пройти курсы ФГОС ООО;

19 сентября

2022 г.

МАСТЕР-КЛАСС

«Формирование функциональной (читательской) грамотности  при

изучении истории и обществознания»

Кулажская В.А,
учитель истории и
обществознания МБОУ
Гимназия

просмотр видео по ссылке

https://disk.yandex.ru/d/peRBKgha

IZiN7w

14 октября

2022 г.

«Сферум»

Он-лайн заседание УМС

Обсуждение основных вопросов реализации обновленных ФГОС

(по вопросам учителей русского языка и литературы, поступившим в

консультационный пункт)

Бобырь Е.С., директор
МКУ РИМЦ
Кидревич А.В.,
руководитель УМС

Подготовка интересующих

вопросов

3 неделя

ноября 2022

г.

МБОУ МПЛ

Очное заседание УМС

Вопросы для обсуждения:

1. Цифровые сервисы на уроках истории и обществознания.

ПРОвоспитание

2. Мастер-класс «Использование цифровых ресурсов на уроке

истории»

Кидревич А.В.,
руководитель УМС
Кучеренко Е.А. учитель
МБОУ ООШ №5

рассмотреть основные цифровые

сервисы образования

https://disk.yandex.ru/d/peRBKghaIZiN7w
https://disk.yandex.ru/d/peRBKghaIZiN7w

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ УМС УЧИТЕЛЕЙ ИНОСТРАННЫХ ЯЗЫКОВ

второе полугодие 2022 г.

Руководитель: Ветрова Дарья Сергеевна, учитель иностранного языка МБОУ Гимназия  п.Чегдомын

срок

проведения/

место

проведения

Формы проведения, проблематика, тема, обсуждаемые вопросы Докладчик Рекомендации членам УМС

30 сентября

2022 г.

МБОУ

СОШ № 10

Очное заседание УМС

1. Предметная область «Иностранные языки» в контексте

обновленных ФГОС.

2. Какие учебники использовать в переходный период: 2022-

2023 учебный год?

3. О проведении школьного и муниципального этапов

Всероссийской олимпиады школьников;

4. Примерные рабочие программы НОО и ООО;

5. Особенности требований к результатам освоения предмета

«Иностранный язык»

Бобырь Е.С., директор
МКУ РИМЦ

Шанаева В. Г., зам.
директора МКУ РИМЦ
Ветрова Д.С.,
руководитель УМС
Керн Е.Г, учитель
иностранного языка
МБОУ СОШ № 10

1. Пройти курсы ФГОС ООО;

18 октября

2022 г.

«Сферум»

Он-лайн заседание УМС

Обсуждение основных вопросов реализации обновленных ФГОС

(по вопросам учителей русского языка и литературы, поступившим в

консультационный пункт)

Бобырь Е.С., директор
МКУ РИМЦ
Ветрова Д.С.,
руководитель УМС

Подготовка интересующих

вопросов

3 неделя

ноября 2022

г.

МБОУ МПЛ

Очное заседание УМС

Вопросы для обсуждения:

1. Реализация требований ФГОС 2021 в линии УМК

«Английский язык» (2-9) (Кузовлев В. П. и др.);

2. Реализация требований ФГОС 2021 в линии УМК

Английский язык.«Английский в фокусе» (2–9);

3. Реализация требований ФГОС 2021 в линии УМК М. З.

Биболетовой Английский язык «Enjoy English» (2-9);

4. Мониторинг и диагностика образовательных результатов

обучающихся в начальной и основной школе;

Ветрова Д. С.,
руководитель УМС
Новикова Т.Г., учитель
иностранного языка
МБОУ Гимназия
Улизко Г. Н., учитель
английского языка
МБОУ МПЛ
Керн Е.Г., учитель
иностранного языка
МБОУ СОШ № 10

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ УМС УЧИТЕЛЕЙ НАЧАЛЬНЫХ КЛАССОВ

второе полугодие 2022 г.

Программа заседания ответственных учебно-методического сообщества учителей начальных классов.

Тема: «Начальное образование в условиях обновлённого ФГОС: от декларации к реализации».

Цель: обеспечение нормативно-методического сопровождение учебного процесса.

Место проведения: МБОУ СОШ №10 им.А.В.Иванова п. Чегдомын

Дата:24-25 октября 2022года

Время: 9:00-12.00

№

п/п

Мероприятие Время

1. Встреча участников, регистрация 9.00-9.15

2. Просмотр открытых уроков первоклассников по-новому ФГОС 9:20-9:50

3. Заслушивание докладов участников:

1. Самоанализ проведенного урока « Пути решения» (2 учителя-10 школа)

2. ФГОС-2021. Формируем метапредметные результаты на уроках русского

языка в 1 классе. Выступление из опыта работы в первом классе (2 учителя)

3. Роль обновлённого ФГОС в повышении качества начального образования

4. Функциональная грамотность младшего школьника: общие проблемы —

индивидуальные решения.

9:55-11.30

4. Подведение итогов. 10:25-10:30